[image: image1.png]

Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ 2017 г. № ______
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
частным организациям, осуществляющим

образовательную деятельность,
реализующим дополнительные

общеобразовательные программы для детей,

на финансовое обеспечение предоставления

дополнительного образования детей

 Руководствуясь пунктом 3 части 2 статьи 8.2 закона Ненецкого автономного округа от 16.04.2014 № 12-оз «Об образовании в Ненецком автономном округе» Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, реализующим дополнительные общеобразовательные программы для детей, на финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования детей согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

Временно исполняющий

обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа                                                  А.В. Цыбульский

	Приложение

к постановлению Администрации Ненецкого автономного округа

от __.__.2017 № _____

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным организациям, осуществляющим

образовательную деятельность, реализующим дополнительные общеобразовательные программы для детей, на финансовое обеспечение предоставления

дополнительного образования детей»

Порядок предоставления субсидий частным

организациям, осуществляющим

образовательную деятельность,

реализующим дополнительные

общеобразовательные программы для детей,

на финансовое обеспечение предоставления

дополнительного образования детей

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 закона Ненецкого автономного округа от 16.04.2014 № 12-оз
«Об образовании в Ненецком автономном округе» и устанавливает порядок и условия предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения дополнительного образования детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, реализующим дополнительные общеобразовательные программы для детей, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием платных образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам для детей, указанным в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, на основании заключенных договоров об оказании платных образовательных услуг (далее - Получатели субсидии).

3. Субсидии предоставляются Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа (далее - Департамент) ежеквартально на безвозмездной основе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на цели, предусмотренные настоящим Порядком.

4. Департамент предоставляет субсидии Получателям субсидии на основании соглашений о предоставлении субсидии, заключаемых по типовой форме, установленной исполнительным органом государственной власти Ненецкого автономного округа в области управления финансами, предусматривающих финансовое обеспечение затрат в соответствии с настоящим Порядком в том числе:

1) условия предоставления субсидии;

2) направление использования субсидии;

3) размер субсидии;

4) порядок и сроки (периодичность) перечисления субсидии;

5) сроки использования субсидии;

6) порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии;

7) порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии;

8) согласие Получателя субсидии на осуществление Департаментом и органами государственного финансового контроля Ненецкого автономного округа проверок соблюдения Получателями субсидии целей и условий их предоставления;

9) условие о соответствии размера минимальной заработной платы работника Получателя субсидии уровню не ниже, установленному в Ненецком автономном округе;

10) условие об установлении стоимости образовательных услуг, в зависимости от вида реализуемых дополнительных общеобразовательных программ, не превышающей размер нормативных затрат, установленной Департаментом для подведомственных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

5. Условиями получения субсидии являются:

1) предоставление Получателем субсидии образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам для детей по социально-педагогическому, научно-техническому, военно-патриотическому, туристско-краеведческому направлениям, по договорам об оказании платных образовательных услуг;

2) соответствие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства;

Получатель субсидии не должен иметь задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Получатель субсидии не должен иметь просроченной задолженности по возврату в окружной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, иной просроченной задолженности перед окружным бюджетом;

Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

Получатель субсидии не должен получать средства из окружного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

6. Объем субсидии на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

C = (N нс x V x 80%), где:

C - объем субсидии, предоставляемой Получателю субсидии на финансовое обеспечение получения дополнительного образования детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей в год;

N нс - норматив финансового обеспечения оказания услуг в сфере дополнительного образования по реализации дополнительных общеобразовательных программ в расчете на один человеко-час, утвержденный Департаментом;

V - объемный показатель, человеко-час;
V = N нагр x N нед x P, где
N нагр - максимальная часовая нагрузка в неделю, часов/нед. Устанавливается не более 6 часов в соответствии с программами.
N нед - количество учебных недель в учебной программе. Устанавливается не более 37 недель.
P – численность обучающихся.
7. Для получения субсидии в очередном финансовом году Получатель субсидии представляет в Департамент:

1) заявление о заключении соглашения;

2) копию документа, подтверждающего полномочия Получателя субсидии на заключение Соглашения;

3) копии учредительных документов Получателя субсидии;

4) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не ранее чем за месяц до даты подачи заявления;

6) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

7) копию лицензии на осуществление образовательной деятельности;

8) копии документов, подтверждающих отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

9) копии документов, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности по возврату в окружной бюджет субсидий, предоставленных в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа;

10) копии документов, подтверждающих неполучение денежных средств из окружного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

11) копию локального нормативного акта об установлении стоимости образовательных услуг, реализуемых Получателем субсидии по дополнительным общеобразовательным программам для детей, а также расчет суммы субсидии на очередной финансовый год.

8. Копии документов должны быть заверены подписью Получателя субсидии и печатью (при наличии).

Копии документов, представленные с предъявлением подлинников, заверяются специалистом Департамента, осуществляющим прием документов.

9. Получатель субсидии вправе не представлять в Департамент документы, указанные в подпунктах 4 - 10 пункта 7 настоящего Порядка.

В этом случае Департамент запрашивает сведения, содержащиеся в указанных документах, в уполномоченных органах, в распоряжении которых они находятся, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в срок не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации заявления.

10. Департамент регистрирует заявление о заключении соглашения и прилагаемые к нему документы в день их поступления, рассматривает представленные документы, проверяет полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

11. По результатам проверки Департамент в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов принимает решение о заключении соглашения либо об отказе в его заключении.

В случае необходимости доработки расчета суммы субсидии, Департамент в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов возвращает его Получателю субсидии для доработки. В указанном случае решение о заключении соглашения либо об отказе в его заключении принимается в течение 10 рабочих дней со дня предоставления доработанного расчета субсидии.

12. В случае принятия решения о заключении соглашения Департамент в течение срока, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, направляет проект соглашения Получателю субсидии для подписания.

13. В случае принятия решения об отказе в заключении соглашения Департамент в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения письменно уведомляет о нем Получателя субсидии и возвращает ему представленные документы.

14. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются:

1) несоблюдение Получателем субсидии условий, установленных пунктом 5 настоящего Порядка;

2) непредставление или представление не в полном объеме Получателем субсидии документов, указанных в подпунктах 1-3, 11 пункта 7 настоящего Порядка;

3) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка;

4) недостоверность представленной Получателем субсидии информации.

15. Субсидия предоставляется ежеквартально в соответствии с кассовым планом бюджетных ассигнований при условии представления Получателем субсидии в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, следующих документов:

1) заявления о предоставлении субсидии с указанием банковских реквизитов, подписанное Получателем субсидии и скрепленное печатью (при наличии);

2) отчета об использовании субсидии за отчетный квартал, содержащий данные о потребности в предоставлении субсидии на следующий квартал по форме, утвержденной нормативным правовым актом Департамента.

Отчет об использовании субсидии за отчетный квартал не предоставляется в случае обращения Получателя субсидии в Департамент за получением субсидии впервые.
16. Департамент регистрирует заявление о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы в день их поступления, рассматривает представленные документы, проверяет полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

17. По результатам проверки Департамент в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и прилагаемых к нему документов принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

18. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии принимается Департаментом в форме распоряжения.

19. В случае отказа в предоставлении субсидии Департамент в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения письменно уведомляет о нем Получателя субсидии и возвращает ему представленные документы.

20. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоблюдение Получателем субсидии условий, установленных пунктом 5 и абзацем первым пункта 15 настоящего Порядка;

2) непредставление документа, указанного в подпункте 1 пункта 15 настоящего Порядка;

3) непредставление документа, указанного в подпункте 2 пункта 15 настоящего Порядка (за исключением случая обращения Получателя субсидии в Департамент за получением субсидии впервые);

4) недостоверность представленной Получателем субсидии информации;
5) отсутствие лимитов бюджетных обязательств.
21. Департамент в течение 20 рабочих дней со дня издания распоряжения о предоставлении субсидии перечисляет субсидию на расчетный счет Получателя субсидии.

22. Остаток неиспользованной субсидии учитывается при расчете субсидии в следующем отчетном периоде текущего года.
23. Департамент и иные исполнительные органы Ненецкого автономного округа, осуществляющие функции финансового контроля, проводят обязательные проверки соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

24. В случае выявления фактов нарушения целей и (или) условий, установленных при предоставлении субсидии, Департамент в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет в адрес Получателя субсидии уведомление о возврате полученной субсидии.

25. Получатель субсидии осуществляет возврат субсидии на счет Департамента в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного в пункте 19 настоящего Порядка уведомления.

26. При неисполнении обязанности по возврату субсидии бюджетные средства взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

27. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением, подлежат возврату в окружной бюджет до 1 февраля следующего финансового года.

___________